
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   60 del 28/09/2021
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO 
DELL’ESERCIZIO  2020  AI  SENSI  DELL’ART.  11-BIS  DEL  D.LGS.  N. 
118/2011 E DELL’ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Il giorno 2828 settembre 2021 alle ore 20:2020 presso la Residenza Municipale, in video 
conferenza in conformità a quanto previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio n. 1 
del 22/04/2020 ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art.  
73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18.”
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 13 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 4 Consiglieri.
I  Consiglieri  Comunali  Francolini  Tiziano  e  Bonaretti  Pierre  partecipano  in  video 
conferenza.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  ZAVATTA  CESARE, 
BRUNELLI MICHELA, MANZI BIANCA MARIA.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  BOSI  FEDERICA,  CONTE  ALAIN,  SALOMONI 
GIANLUCA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN PRES

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA ASS

6 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

ASS 15 VERSARI STEFANO ASS

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Visti:
-    i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1.  Gli  enti  di  cui  all'art.  1,  comma 1,  redigono il  bilancio  consolidato  con i  propri  enti  ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri  
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

-    il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

-    il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e  
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di  
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale:

-      al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende  
non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza  
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni.

-      al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società  
quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per  
società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti  
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Rilevato  che  l’art.  9  comma 1-quinques  del  D.L.  n.  113/2016,  così  come modificato  dall’art.1 
comma 904 della L. n. 145/2018, prevede che in caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per 
l’approvazione del bilancio consolidato nonchè di mancato invio, entro  trenta giorni dal termine 
previsto per l'approvazione, dei relativi  dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) 
compresi i  dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono 
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi  titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi 
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con 
riferimento ai  processi di  stabilizzazione in atto,  fino a quando non abbiano adempiuto,  e non 
possono stipulare  contratti  di  servizio  con soggetti  privati  che si  configurino  come elusivi  del 
vincolo suddetto; 

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti 
strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato 
del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta 
della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività 
svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 
enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 306 del 22.12.2020 con la quale veniva definito il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Cervia e la successiva delibera di G.C. n. 
164 del 06.07.2021, con la quale è stato ridefinito lo stesso Gruppo Amministrazione Pubblica 
(GAP) del Comune di  Cervia ed individuati i seguenti enti, aziende e società componenti del GAP 



facenti  parte  del  perimetro  di  consolidamento  e  pertanto  compresi  nel  bilancio  consolidato 
dell’esercizio 2020:

 

Denominazione 
Azienda / Società / 

Ente

Codice
Fiscale
P.IVA

Categoria
% partecipazione 

posseduta 
direttamente

Anno di 
riferimento 

bilancio

Metodo di 
consolidamento

Parco della Salina 
S.r.l

02112170390
Società 
controllata

56,00% 2020 Integrale

Ravenna Holding 
S.p.A.

02210130395
Società 
partecipata

10,08% 2020 Proporzionale

Lepida S.c.p.a. 02770891204
Società 

partecipata
0,0014% 2020 Proporzionale

ASP Ravenna Cervia 
Russi

02312680396
Ente 

strumentale 
partecipato

10,50% 2020 Proporzionale

ACER Ravenna 00080700396
Ente 

strumentale 
partecipato

5,94% 2020 Proporzionale

Ente di Gestione 
Parco Delta del Po’

01861400388
Ente 

strumentale 
partecipato

5,00% 2020 Proporzionale

Fondazione Flaminia 01377140395
Ente 

strumentale 
partecipato

3,33% 2020 Proporzionale

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.04.2021 di approvazione del rendiconto 
della  gestione  dell’anno  2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  comprende  altresì  lo  stato 
patrimoniale e il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 14.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2020, costituito dai 
seguenti allegati, parti integranti e sostanziali altresì del presente provvedimento:

-    allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le 
seguenti risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2020

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 66.175.338

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 70.271.421

GESTIONE CARATTERISTICA  

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 514.832



RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 244.964

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 4.799.741

RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.463.454

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 756.972

RISULTATO D'ESERCIZIO 2.706.482

di cui Risultato di pertinenza di terzi 45.862

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2020

CREDITI vs PARTECIPANTI -

Immobilizzazioni Immateriali 3.894.519

Immobilizzazioni Materiali 185.012.080

Immobilizzazioni Finanziarie 36.023.126

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 224.929.725

Rimanenze 1.640.216

Crediti 15.482.447

Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni

90.022

Disponibilità liquide 35.298.184

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 52.510.869

RATEI E RISCONTI 49.556

TOTALE DELL'ATTIVO 277.490.150

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2020

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza 
di terzi

198.489.085

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 568.111

PATRIMONIO NETTO TOTALE 198.489.085

FONDI RISCHI ED ONERI 1.274.717

T.F.R. 454.566

DEBITI 43.224.185



RATEI E RISCONTI 34.047.597

TOTALE DEL PASSIVO 277.490.150

 

-     allegato  B  “Relazione  sulla  Gestione  consolidata  comprensiva  della  Nota  Integrativa”  che 
fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno 
parte, sui  principi  del consolidamento, sui  criteri  di  redazione, sulle operazioni preliminari  al 
consolidamento e sui criteri di valutazione adottati;

Preso atto della relazione al bilancio consolidato es. 2020 dell’Organo di Revisione economico-
finanziario, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato C;

Visti:

-      il D.Lgs. n. 267/2000;

-      il  D.Lgs.  n.  118/2001,  con  particolare  riferimento  all’allegato  4/4  riguardante  il  principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato;

-      lo Statuto Comunale;

-      il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente Settore Risorse Dott. Guglielmo Senni; 

Sentita la relazione del Sindaco Medri;

Sentite le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Puntiroli, Bonaretti e Sintoni;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:

Presenti  n.  13  – Favorevoli  n.  9  –  Contrari  n.  3  (Puntiroli,  Salomoni,  Garoia)  –  Astenuti  n.  1 
(Bonaretti)

D E L I B E R A

1.    di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.    di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2020 del Comune di Cervia costituito 
dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento:

-      Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”;

-      Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”;

-      Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario”;

3.    di dare mandato al Responsabile del Procedimento Dott. Leonardo Allegri, nella sua qualità di 
funzionario del Servizio Finanziario di provvedere:

-      all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  –  sezione  “Bilanci”  il  presente  bilancio  consolidato 
esercizio 2020 comprensivo di tutti gli allegati;

-      entro 30 giorni  dall’approvazione,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 1 lett.  d)  del  Decreto del 
Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle 
Pubbliche  Amministrazioni  (BDAP)  del  presente  bilancio  consolidato  esercizio  2020 



comprensivo di tutti gli allegati.

Ed inoltre, con la seguente votazione resa per alzata di mano:

Presenti  n.  13  – Favorevoli  n.  9  –  Contrari  n.  3  (Puntiroli,  Salomoni,  Garoia)  –  Astenuti  n.  1 
(Bonaretti)

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

*******

 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli


